
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2023 da COPR/FUNTEL-
PA, de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2318684, de 
24/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora TAYNA NAYANA MARTINEZ DA 
SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, 
Matrícula funcional n° 5920347/2, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 02/12/2023, com o objeti-
vo de realizar a transmissão do Congresso Técnico PARAZÃO 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1016246
PORTARIA N.º 438/2023, DE 28 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2023 do GAB/FUNTEL-
PA, de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2319015, de 
24/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ MÁRCIO SOU-
ZA NERI, ocupante do cargo em comissão de chefe de gabinete, Matrícula 
funcional n.º12477033/2, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinópolis, no período de 01/12/2023 a 03/12/2023, com 
objetivo de participar do Congresso Técnico do Parazão 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1016252
PORTARIA Nº 442/2023 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 - CDOC/FUNTELPA, de 
24/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2319083, de 24/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS, matrícula nº 54196977/6, ocupante do cargo em comis-
são de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem 
ao(s) Município(s) de Salinópolis, no período de 01/12/2023 à 03/12/2023, 
com o objetivo de participar do Congresso Técnico do Parazão 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1016255
PORTARIA N.º 441/2023, DE 28 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2023 do GAB/FUNTEL-
PA, de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2318990, de 
24/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora JULIANA DE ALMEI-
DA BARROS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
funcional nº 5926349/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de de Salinópolis, no período de 01/12/2023 a 03/12/2023, com 
objetivo de participar do Congresso Técnico do Parazão 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1016250
PORTARIA N.º 443/2023, DE 28 DE NOVEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 025/2023 do GAB/FUNTEL-
PA, de 24/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2319048, de 
24/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora JULIANA DE ALMEI-
DA BARROS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
funcional nº 5926349/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 29/12/2023 a 01/01/2024, com o 
objetivo de realizar a cobertura do Réveillon Rede Cultura de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1016260

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.202/2023-GAB/PAD Belém, 29 de novembro de 
2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/481583 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor F.M.A., matrícula nº 54191126-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, VI; 
178, V c/c art. 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  MARIA JOSÉ SIL-
VA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, TELMA LÚCIA DA SILVA 
MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS, 
matrícula nº 5437091-4, para sob a Presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
 IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE DEF. DATIVO Nº 1.203/2023-GAB/PAD.          Belém, 29 de no-
vembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO          os termos do Memorando nº 938/2023, datado em 
29/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA nº 238/2018-GAB/PAD de 13/09/2018, 
publicada no DOE n° 33.701 de 17/09/2018;
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora JULIANA SILVA DE JESUS FIGUEIREDO, matrí-
cula nº 5900053-1, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO 
do servidor A.R.N., matrícula nº 5759609-2, já devidamente qualificada 
nos autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os proce-
dimentos da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo 
supracitado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1016622

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANA CRISTINA SIMOES DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 26/09/22 A 04/11/22
MATRÍCULA: 57196976/2  CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. D PEDRO I/BELEM
LAUDO MÉDICO: 102170
NOME: ANA CRISTINA SIMOES DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 26/09/22 A 04/11/22
MATRÍCULA: 57196976/3  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANTONIO JUNIORI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 102170
NOME: ANGELO CLEITON DA COSTA PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/03/23 A 22/04/23
MATRÍCULA: 80845146/2  CARGO: PROF


